\* *Rom. 9.*

*Perfectiones reru omnium præstantissime sunt in Deo.*

*Attributa Dei multa & præstantissima ex creaturis collecta.*

diuelli facietas. Hoc est quod amo, cum Deum meum amo. Et quid est hoc? Interrogavi terram, & dixit, Non sum, & quæcunq; in eadem sunt, idem confessi sunt.

Interrogavi mare & abyssos, & reptilia animarum viuarum, & responderunt: Non sum Deus tuus, quære super nos. Interrogavi auras stabiles, & inquit vniuersus aer cum incolis suis: Fallitur Anaximenes, non sum Deus tuus. Interrogavi Cælum, Solem, Lunã, Stellas, neque nos sumus Deus quem quæris, iniquunt. Et dixi omnibus his quæ circũstant fores carnis meæ: Dicite mihi de Deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid, & exclamauerunt voce magna: \* Ipse fecit

*Quomodo per creaturas ad Dei cognitionem ascendatur.*

*\* Psalm. 99.*

nos. Interrogatio mea, intentio mea, & responso eorũ, species eorum. Et direxi me ad me, & dixi mihi: Tu quis es? Et respondi, homo. Et ecce corpus & anima in me mihi prærito sunt, vnum exterius & alterum interius. Quid horum est, vnde quære debui Deum meum, quem iam quæsiueram per corpus à terra vsque ad cælum, quousq; potui mittere nuncios, radios oculorum meorum? Sed melius quod interius est: quippe

*Melius per animam vniuersam quam per res corporeas cognosci debet Deus. \* Psal. 99. cap. 6.*

renunciabant omnes nuncij corporales prædicens & iudicanti de singulari responsionibus cæli & terræ, & omnium quæ in eis sunt dicentium: Non sumus Deus, sed ipse fecit nos: homo interior cognouit hæc per exterioris ministerium, ego interior cognoui hæc, ego ego animus per sensus corporis mei. *Ibidem libr. 10.*

Quid est, inquam, omnipotens Deus? Quid nisi ineffabilis, ineffabilis, incomprehensibilis, vltra omnia, extra omnia, præter omnia? Omnem enim creaturam suam excedit, omnem facturam præterit, vniuersa præcellit. Si enim quæras magnitudinem, maior est, si pulchritudinem, pulchrior, si dulcedinem, dulcior, si splendorem, fulgidior, si iustitiã, iustior, si fortitudinem, fortior, si pietatem, clementior. Nulla enim ratio patitur factorem, si pietatem clementior. Nulla enim ratio patitur factorem, si pietatem clementior. Nulla enim ratio patitur factorem, si pietatem clementior.

*Nulla ratio patitur factorem, si pietatem clementior. Nulla enim ratio patitur factorem, si pietatem clementior.*

*\* Sup. 13. 10 de verb. Apost. serm. 1.*

factorem est, & qui fecit pulchra, pulchrior illis est. *Tom. 10 de verb. Apost. serm. 1.*

Deus supra quem nihil, extra quem nihil, sine quo

nihil, vltra quem nihil, infra quem nihil. Deus sub quo totum, cum quo totum, in quo totum. Deus\* à quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Deus cuius nos fides excitat, Spes erigit, Charitas iungit. Deus qui pe- *Rom. 11.* *Matth. 7.* *Tom. 9. de speculo, cap. 33. In eundem sensum quam plurima leges Tom. 1. soliloq. lib. 1. cap. 1. & Tom. 10. soliloq. cap. 32.*

III. Deum Omnipotentem esse.

IN clarissima luce sapientie videbitur (post hanc vitam) quod nunc piorum fides habet, antequam manifesta cognitione videatur, quàm certa & immutabilis & efficacissima sit voluntas Dei, quàm multa possit, & nõ velit, nihil autem velit quod non possit, quamq; sit verum quod in Psalmo canitur: \* Deus autem noster in cælo sursum, in cælo & in terra, omnia quæcunq; voluit fecit. Quod vtique non est verum, si aliqua voluit & non fecit: & quod est indignus, idẽ non fecit, quoniam ne fieret quod volebat omnipotens, voluntas hominis impediuit. Non ergo fit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo vt fiat, vel ipse faciendo. *Tom. 3. Enchirid. cap. 95.*

*Deus potest quicquid vult, nõ vult autem quicquid potest. \* Psal. 113. Nihil fit, quod Deus nõ faciat, vel fieri sinat.*

Omnipotens est ad facienda maiora & minora. Omnipotens est ad cælestia & terrestria. Omnipotens est ad facienda immortalia & mortalia. Omnipotens est ad facienda spiritalia & corporalia. Omnipotens est ad facienda visibilia & inuisibilia, magnus in magnis, nec paruus in minimis. Postremõ omnipotens est ad facienda omnia, quæ facere voluerit. Nam ego dico, quanta non possit. Non potest mori, non potest peccare, non potest mentiri, non potest falli. Tanta non potest, quæ si posset, non esset omnipotens. *Tom. X. de lapsu cadere potest defectus.*

*In Deũ nullus cadere potest defectus.*

Deus omnipotens est, & cum sit omnipotens, mori non potest, falli non potest, metiri non potest, & quod

\* 2. Tim. 2. ait Apostolus, \* negare seipsum non potest. Quam multa non potest, & omnipotens est. Et ideo omni-

*Omnipotētia* tens est, quia ista non potest: nam si mori posset, non *Dei est, non* esset omnipotens: si mentiri, si falli, si fallere, si inique *posse falli* agere, non esset omnipotens: quia si hoc in eo esset, non *aut peccare.* fuisset dignus, qui esset omnipotens. Prorsus omnipotens pater noster peccare non potest. Facit quicquid vult, ipsa est omnipotentia, facit quicquid bene vult, quicquid iuste vult: quicquid autem male fit, non vult.

Nemo resistit omnipotenti, ut non quod vult faciat.

\* Psal. 145. Ipse\* fecit cælum & terram, mare, & omnia, quæ in eis

sunt, inuisibilia & visibilia. Inuisibilia sicut sunt in cælis, sedes, dominationes, principatus, potestates, archæ-  
geli, angeli, si bene vixerimus, ciues nostri. Fecit in cælo visibilia, Solem, Lunam, stellas. Suis animalibus terrestribus ornauit terram, impleuit aërem volatilibus, terram ambulanti-  
bus & serpentibus, mare nantantibus, omnia impleuit suis creaturis propriis: fecit \* & hominem ad imaginem & similitudinem suam. Tom. 9. de Symb. ad Cat. lib. 1. cap. 1. Lege & lib. 2. cap. 3.

\* Gen. 1.

Omnipotentem autem Deum non ita dicimus, ac si eum etiam mori posse credamus: & quia hoc non potest, ideo non sit dicendus omnipotens. Ille planè omnipotens verè solus dicitur, quia verè est, & à quo solo est, quicquid aliquo modo est, vel spirituale, vel corporale: quia vniuersa creatura sua vitur, ut ei placet. Placet autem illi secundum veram incommutabilemque iustitiam, quod ipsi sibi est, omnia mutabilia, cum ipse sit incommutabilis, commutare pro meritis siue naturarum siue factorum. Tom. 6. contra Faust. Manich. lib. 26. cap. 5.

*Disputates* Qui fideliter disputant, scire volunt diligentius, quid *contra Dei* respondeant infidelibus: qui autem infideliter disputant, argumentantur contra animas siue disputantes *omnipotētiā,* contra potentiam omnipotentis, dicentes: Vnde fieri potest, ut mortuus resurgat? Dico ego: Deus est qui facit, & tu dicis, fieri non potest. Non dico: Da mihi Christianum, da mihi Iudæum: sed, da mihi paganum

multorum idolorum cultorem, Dæmonum seruam, qui non dicat, Deum esse omnipotentem, negare Christum potest, negare omnipotentem Deum non potest. Quem *Facilius ve-* ergo credis, quasi pagano loquor, quem tu credis *gatur Chri-* Deum omnipotentem, ipsum ego dico mortuorum su- *stus, quam* sciatorem. Si dixeris: Non potest fieri, derogas omni *Dei omnipo-* potenti. Si autem credis illum omnipotentem, me quare *tentia.* respuis ista dicentem? Tom. 10. de temp. serm. 139. Lege etiam de ciuit. Dei lib. 5. cap. 5. & lib. 2. cap. 25. Item contra Felicem Manichæum lib. 2. cap. 18.

V. Dei providentia omnia regi.

Sicut Deus vbique totus, nullis inclusus locis, nullis vinculis alligatus, in nullas partes scētilis, ex nulla parte mutabilis, implens cælum & terram, præsentem potentia, non absente natura. Sic itaque administrat omnia quæ creauit, ut etiam proprios exercere, & agere motus sinat. Tom. 5. de ciuit. Dei lib. 7. cap. 30.

Voluntas Dei est prima & summa causa omnium corporalium, spiritualiumque motionum. Nihil enim fit visibiliter & sensibiliter, quod non de inuisibili & intelligibili summi Imperatoris aula, ad iubeatur, aut permittatur, secundum ineffabilem iustitiam præmiorum atque pœnarum, gratiarum & retributionum, in ista totius creaturæ amplissima quadam vniuersaque Republica. Tom. 3. lib. sent. sent. 58.

*Nihil fit, quod Deus non velit, aut fieri pmittat.*

Nec audiendi sunt, qui putauerunt, sublimes quidem *Redargu-* mundi partes, id est, à consinio corpulentioris aëris h- *tur qui præci-* ius & supra, diuina prouidentia gubernari: hanc autem *tuas latum* imam partem terrenam & humidam aërisque huius vi- *mūdi partes* cinioris, qui terrarum & aquarum exhalationibus hu- *providentia* mescit, in quo venti nubescque confurgunt, casibus po- *diuina guber-* tius & fortuitis motibus agitari. Contra hos loquitur *nari putant.* Psalmus, qui cum explicasset laudem cælestium, se etiā ad ista inferiora conuertit dicens: \* Laudate Dominum \* Psal. 148. de terra, dracones & omnes abyssus, ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, quæ faciunt verbum eius. Nihil enim tam videtur calibus volui, quam omnes istæ procellosæ ac turbulente qualitates, quibus cæli

huius inferioris, quod non immeritò etiam terræ nomine deputatum est, facies variatur & vertitur. Sed cum addidit: \* *Quæ* faciunt verbum eius : satis ostendit, earum quoque rerum ordinem diuino subditum imperio, latere nos potius, quàm vniuersitatis deesse naturæ. Quod autem ore suo Saluator dicit: \* vnum

\* *Ibidem.*

\* *Matt. 10.*

\* *Luc. 12.*

\* *Matth. 6.*

*Vilissimas*

*& abiectissimas*

*partes*

*mundæ*

*Dei prouidit*

*esse, Scrip-  
turu probat.*

*Duplici diuinae prouidentie operatio-  
ne in mundis administratur.*

*Non tantum causa natura-  
les & earum effectus, sed etiam libera voluntates Dei pro cap. 9. nihilentia reguntur. Deus prouidendo motu vniuersam creaturam mouet.*

*In ipsum mundum, velut in quandam magnam arborem rerum, oculus cogitationis attollitur, atque in ipso quoque gemina operatio prouidentiarum reperitur. Partim naturalis, partim voluntaria. Naturalis quidem per occultam Dei administrationem, quæ etiam lignis & herbis dat incrementum, voluntaria verò per angelorum opera & hominum. Secundum illam primam caelestia superius ordinari, inferiusque terrestria, luminaria syderaque fulgere, diei noctisque vires agitari, aquis terram fundatam interlui atque circumlui, aërem altius superfundi, arbuta & animalia concipi & nasci, crescere & senescere, occidere, & quicquid aliud in rebus interiore naturaliæque motu geritur. In hac autem altera signa dari, doceri & discere, agros coli, societates administrari, artes exerceri, & quæque alia, siue in superna societate aguntur, siue in hac terrena atque mortali: ita vt bonis consulatur, & per nescientes malos: inque ipso homine eandem geminam prouidentiam vigere potentiam. *Ibidem lib. 3.**

*Mouet itaque occulta potentia vniuersam creaturam suam, còq; motu illa verstat dum angeli iussa persiciunt, dum circumeunt sydera, dum alternant venti, dum abyssus aquarum lapsibus, & diuersis etiã per aerem cõglobationibus agitatur, dum vireta pullulant, suaque semina euoluunt, dum animalia gignunt, variòque appetitu proprias vi-*

passerem non cadere in terram sine Dei voluntate, & quod senum agri post paululum mittendum in clibanum, ipse tamen vestiatur: nõne confirmat non solum totam istam mundi partem rebus mortalibus & corruptibilibus deputari, verum etiam vilissimas eius abiectissimisque particulas diuina prouidentia regi? *Tom. 3. de Genes. ad literam, lib. 5. cap. 21. Idem do et de Agone Christiano cap. 8.*

*In ipsum mundum, velut in quandam magnam arborem rerum, oculus cogitationis attollitur, atque in ipso quoque gemina operatio prouidentiarum reperitur. Partim naturalis, partim voluntaria. Naturalis quidem per occultam Dei administrationem, quæ etiam lignis & herbis dat incrementum, voluntaria verò per angelorum opera & hominum. Secundum illam primam caelestia superius ordinari, inferiusque terrestria, luminaria syderaque fulgere, diei noctisque vires agitari, aquis terram fundatam interlui atque circumlui, aërem altius superfundi, arbuta & animalia concipi & nasci, crescere & senescere, occidere, & quicquid aliud in rebus interiore naturaliæque motu geritur. In hac autem altera signa dari, doceri & discere, agros coli, societates administrari, artes exerceri, & quæque alia, siue in superna societate aguntur, siue in hac terrena atque mortali: ita vt bonis consulatur, & per nescientes malos: inque ipso homine eandem geminam prouidentiam vigere potentiam. *Ibidem lib. 3.**

*Mouet itaque occulta potentia vniuersam creaturam suam, còq; motu illa verstat dum angeli iussa persiciunt, dum circumeunt sydera, dum alternant venti, dum abyssus aquarum lapsibus, & diuersis etiã per aerem cõglobationibus agitatur, dum vireta pullulant, suaque semina euoluunt, dum animalia gignunt, variòque appetitu proprias vi-*

*tas agunt, dum iniqui iustos exercere permittuntur, explicat sæcula, quæ illi cum primùm condita sunt, tanquam implicita indiderat: quæ tamen in suos cursus non explicarentur, nisi ea ille qui condidit, prouido motu administrare cessaret. *Tom. 3. de Genes. ad literam lib. 5. cap. 20. Plura Tom. 5. de ciuit. Dei lib. 5. cap. 11. Item libr. 7. cap. 29. Et libr. 10. cap. 14. Et libr. 22. cap. 24.**

*Sed iis tamen qui putant iniustum Deum, cum iustos in doloribus & laboribus vident: aut certe si non audent iniustum Deum dicere, vel res humanas non curare arbitrantur, vel semel statuisse necessitates factorum, contra quas nec ipse aliquid facit, ne ordinem rerum à se dispositum inconstantia turbare credatur: aut aliquid aliud opinantur, quòd Deus in aliquo inualidus, non possit à iustis ista mala prohibere: dicendum est, nullam fuisse futuram iustitiã in hominibus, si res humanas non curat Deus: quia omnis ista hominum iustitia, quam & tenere animus humanus rectè faciendo potest, & peccatò amittere, non imprimeretur animæ, nisi esset aliqua incommutabilis iustitia, quæ integra inueniretur à iustis, cum ad eam conuerterentur: integra reliqueretur à peccantibus, cum ab eius lumine auerterentur. Quæ iustitia incommutabilis vtiq; Dei est, nec eam porrigeret ad illustrandos ad se conuersos, si res humanas non curaret. Si vero propterea graua perpeti iustos non sineret, quia contra ordinem rerum à se dispositum nollet venire, nec ipse iustus esset: non quia dispositionem suam seruari non vult, sed quia ita disposuit ipsum ordinem rerum, vt immeritis pœnis iusti assignantur. In aliquo autem Deum esse inualidum ad repellenda mala, quæ iusti patiuntur, quisquis opinatur, idèd desipit, quia non intelligit, sicut nefas est, iniustum Deum dicere, ita nefas esse, omnipotentem negare. *Tom. 4. libr. 83. questionum, quæstion. 72. vide quæ in eadem questione sequuntur.**